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oddílová schůzka5. 10. 2023

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [6. 9. 2023]
A je to tady – první letošní schůzka je 

jako vždy společná pro všechny naše 
oddíly. Před schůzkou se schází vedoucí, 
aby vše bylo připraveno. Ještěže jsme se 
sešli včas, protože zjišťujeme, že doma 
zůstal jeden z glejtů a expediční deníky. 
Honza si tedy půjčuje Dančinu koloběžku    
a i když se umí odrážet jen jednou nohou, 
vyráží zpět, aby vše do začátku schůzky 
přivezl. Stihl to… Zahajujeme společným 
nástupem, je nás čím dál víc! A to tady 
ještě nejsou všichni nováčci. V klubovně 
rozdělujeme ocenění a glejty za uplynulý 
rok. Každý má na glejtu kromě umístění        
v celoročním i expedičním bodování 
jednotlivců i družin také nějakou osobní 
„poznámku“, která nějak vystihuje, co se 
nejvíc povedlo, čím kdo vyniká… Čteme     
a hádáme, ke komu se co hodí. Celkem to 
jde, tak je vidět, že jsme se trefili J. Ceny 
si   Piškoti  vybírají  podle  umístění  v celo-

oddílová schůzka12. 10. 2023

14. – 15. 10. 2023 VÝPRAVA DO KRKONOŠ

oddílová schůzka19. 10. 2023

co bylo >
Pěší výprava do hor s přechodem hlavního krkonošského hřebene a přenocováním 

na Brádlerových boudách. Podrobnější instrukce se jako vždy včas dočtete                     
na www.8ovs.cz/piskoti. Do té doby se dobře a pozorně dívejte kolem sebe. Možná 
zaznamenáte nějaké symboly…

ročním bodování jednotlivců. Máme jich 
dost, na každého se dostane. Krátce 
vzpomínáme i na Steva, který každému 
Piškotovi přivezl niklák a stříbrný peníz.

Potom už Piškoti vyrážejí hledat po louce 
rozházené části mapy. Každý má pode-
psaný svůj dílek. Pištěk i Tesák mají obálku 
s puzzlemi s mapou, kterou musí složit, 
vyluštit heslo na druhé straně a vydat se na 
místo v mapě, kde na ně už čeká jejich 
další oddíl, Kosodřevina. Bylo to těžké, ale 
s Honzovou pomocí to dokázali   a dorazili 
v pořádku a včas na určené místo na 
Karmeli. Přejeme jim spoustu krásných 
zážitků na další skautské cestě! Dnes se      
s námi přišla rozloučit i Trepka, která se 
bude dál věnovat plavání a do dalšího 
oddílu už nepostoupí; nebo alespoň ne 
teď.

Ostatní Piškoti složili po družinách mapy, 
vyluštili zprávu, z níž se dozvěděli, že po 
vodě k nám míří pramice s benjamínky, 
kteří  mají   postoupit  do  piškotího  oddílu,

Kam se schovalo bodování, ptáte se? Neschovalo se ani neumřelo, jenom jsme
v září moc nebodovali, protože se všechno zatím rozjíždí. Navíc nebyly ještě 
ustavené družiny, takže to se taky vyhlásit nedá. Ale nebojte, body se nikam 
neztratily a poctivě je přičteme k dalšímu měsíci. A navíc – to jen mezi námi –

ony ty body nejsou úplně nejdůležitější…

co bude >

X
20
23

C  100% docházka: Sojka, Helča, Majda, Ori, Háďa, Muhu, Fíla,
Kuky, Cézar, Šnek, Paleček, Kosmo, Letec, Šíp

(v září byly 4 oddílové podniky, Tři jezy nepočítáme, to bylo pro nominované
a pro ostatní tak nějak nepovinné a byl svátek a vůbec…)

Na vodě jsme ujeli 11 km a pěšky jsme ušli vlastně taky tolik.

Sledujte aktuality na
www.8ovs.cz a www.facebook.com/osmyoddilF E
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a je potřeba jim jet naproti. Nosíme tedy 
lodě až na plážičku, protože v místě 
starého mola již pomalu propuká stavba 
mola nového. V zápalu boje (který ale 
vůbec nebyl nutný,  máme dnes dost času) 
pouští Kuky jednu loď na řeku a dívá se, 
jak odplouvá směrem k jezu. Jana pro ni 
skočila a zbytek schůzky strávila v mo-
krém oblečení, protože břeh se svažuje 
rychle. Ale je pořád dost teplo… Potom už 
část z nás jede po vodě a část po břehu 
naproti benjamínkům. Pramici s dětmi 
křižující od vrbiček k vrbičkám jsme dojeli 
skoro až na Podlázkách. Cézar přesedá na 
kormidlo pramice, Muhu na Cézarovo 
místo. Zachránění benjamíni ukazují, že 
umí piškotí pokřik a po jednom hlásí, čeho 
se u Piškotů obávají a na co se těší. Skoro 
všichni se nejvíc bojí balení… Uvidíte, že 
to bude nakonec ten nejmenší problém J.

Potom už jenom dojíždíme zpět k plá-
žičce, taháme a uklízíme lodě, rozdáváme 
Piškotí stránky a konec…

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [14. 9. 2023]  
Dnes na schůzku dorazili tři ze čtyř 

našich úplných nováčků. Vítáme Sama, 
Matyho a Honzíka a přejeme jim, ať se jim 
v oddíle líbí. Sam a Honzík s námi pojedou 
o víkendu už na první výpravu. Simča má 
připravenou seznamovací hru, děti odpo-
vídají anonymně na otázky (co mají rádi, 
jaké mají koníčky atd.), odpovědi jsou 
potom vybrány a losovány. Hádáme, kdo 
je kdo. Svišť potom rozdal družinám mapy 
s vyznačením místa, kde jsou schované 
obálky. V obálkách lístek s typy lodí, 
částmi pádla, rozdíl mezi pádlem a ves-
lem… Děti mají zorientovat mapu, najít, 
pojmenovat vše na lístkách a vlepit do 
deníku. Nestíhají, protože je potřeba před 
výpravou rozdělit pádla a vesty. Tím 
trávíme druhou část schůzky. Je to nutné, 
abychom mohli jet na výpravu, takže typy 
lodí si schováváme na příště…

SOBOTA
16. 9. 2023
První výprava skautského roku tradičně 

míří na vodu a ani letos tomu není jinak. 
Jenom místo nějaké obvyklé řeky volíme 
novou zkušenost – Opatovický kanál, který 
v krajině lesů a rybníků u Pardubic spojuje 
Labe s Labem. K tomu je nás moc, až 
téměř nepočítaně, proto jsme vymysleli 
novinku v podobě kombinace plavby po 
vodě s pěší výpravou. S vedením nám 
pomůže Budul z Kosodřeviny, poněvadž 
jsme oslabeni: Simča má závody, Svišť je 
se školou v Itálii a nemáme ani Hrocha.

Vlak nás veze s dvěma přestupy do 
zastávky Čeperka, která je hned „u vody“. 
Poklidnou cestu naruší jen zvláštní paní       
v hradeckém rychlíku, která celou dobu 
cosi jí jen s krátkou pauzou, v níž se ptá, 
proč děti nesvačí. „Asi chudý kraj,“ 
zhodnotí dáma situaci a dál se cpe.  Honza 
s Budulem táhnou za autem lodě a poně-
vadž jsme doma v ledničce nechali část 
proviantu, berou to ještě přes pardu-
bickou obchodní zónu. V Čeperce jsou jen 
chvíli po příjezdu vlaku. Převléknout se, 
přebalit a můžeme vysvětlovat, jak to 
vlastně dneska sehrajeme. Máme s sebou 
8 kánoí, na nichž se musíme vystřídat. Část 
tedy půjde po břehu a v mapách máme 
vyznačené body, ve kterých si mohou 
měnit místa členové vodní a suchozemské 
skupiny. Zároveň by každý měl ujet po 
vodě alespoň 6 kilometrů.

A už plujeme a šlapeme krásným 
předpodzimním dnem… Plavba po kanále

VÝPRAVA
NA OPATO-
VICKÝ
KANÁL

PŘES TŘI JEZY 2023 – VÝSLEDKY
(V KATEGORIÍCH, V NICHŽ JSME POSTAVILI POSÁDKY)
mladší žákyně – žabičky
1. 8OVS MB ŽABIČKY (Terka, Šnelly, Emilka, Jáďa, Berry, Dobby / Pampeliška) 0:46:20

2. Přístav Sedmička Pardubice 0:46:47

3. Delfínci – středisko K. Šimka Hradec Králové, 7. OVS Štiky 0:48:03

mladší žáci – vlčata
1. VEGA – přístav Luleč, 10. oddíl Pulci Luleč 0:42:14

2. 8OVS MB VLČATA (Tesák, Muhu, Cézar, Fíla, Kosmo, Šíp / Budul) 0:43:43

3. Chobotničky – přístav Ralsko Mimoň 0:44:10

startovalo 8 lodí

startovalo 30 lodí

starší žákyně – skautky
1. 8OVS MB SKAUTKY I (Anika, Maru, Smajlík, Kája / Amazonka) 0:44:55

2. 8OVS MB SKAUTKY II (Bára, Kláďa, Brepta, Elinka / Klára) 0:44:58

3. Peřej – přístav Ralsko Mimoň 0:45:15

startovalo 29 lodí

starší žáci – skauti
1. 8OVS MB SKAUTI I (Plavec, Matouš, Matěj, Vítek / Fretka)

2.

3. Bobři jsou nejlepší – 4. přístav Jana Nerudy Praha

startovalo 26 lodí

0:38:54

0:40:10

0:40:56

Veolka – středisko Jablonec nad Nisou, 4. OVS

…

8OVS MB SKAUTI II (Kanička, Kubys, Zubr, Lískáč / Indián)5. 0:43:34

I výsledky kategorií, které jsme neobsadili, byly zajímavé. Za zmínku stojí určitě první dvě místa mezi 
smíšenými skautskými posádkami, jež obsadily lodě 1. oddílu Mečounů ze střediska Luleč, nebo druhé místo 
turnovských roverů z Ostrova, kam jezdíme každé jaro odemykat Jizeru.

Z loňských 
zážitků, které jste 

měli popsat ve 
svých denících, 

vybíráme Pytlíkův 
obrázek, ze 

kterého vyplývá, 
že si asi docela 

užil letní 
expedici. 

Děkujeme,
my taky!

O pár stránek dříve jste si mohli všimnout, že jsme 
začali používat odkazy ve formě QR kódů. Ano, až tak 

jsme progresivní! Zadání říjnových Otevřených očí, 
které pro vás připravil Svišť, se skrývá tady:

otevřené oči >

F
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Ani stromy přes kanál nás nemohou zastavit.

je opravdu trochu jiná, než kdybychom 
byli na řece. Jedeme například po náspu 
vyvýšeném nad krajinou. Občas se 
vyhýbáme stromům a větvím, pak se do 
cesty připlete nízký (opravdu nízký!) 
silniční most, který se dá podplout, jen 
pokud se posádka celá schová do lodi. 
Některé lávky se ovšem musí přenést. 
Projíždíme lidem zahradami včetně jedné 
téměř zoologické se pštrosy a jinou havětí. 
Do cesty se nám staví taky nesjízdný jez        
s elektrárnou a dost nepříjemným přená-
šením. Po souši to taky není jenom 
procházka, když cesta zmizí v ostružiní…

Na „Kotvišti U komára“ se setkáváme        
a vaříme pozdní oběd. Poté se zase 
prohodí několik členů posádek a pokra-
čujeme. Kanál tady překonává jakousi 
strouhu po mostě, tedy po akvaduktu. 
Zajímavé!

Už za tmy se navečeříme a že je vlahá 
bezmračná noc, nestavíme ani přístřešky. 
Trochu si zazpíváme a Budul dá ještě            
k lepšímu poněkud dlouhý vtip o Glokvovi 
a jeho glokvičce. No, vtip… Jestli to nezná-
te, podle jisté teoretické práce „humor 
spočívá v očekávání publika, které je nako-
nec naprosto zklamáno. Čím později si 
posluchači uvědomí, o co se vlastně jedná, 
tím je to úspěšnější. Dobrý vypravěč takový 
vtip může natáhnout až na 30 minut.“ Tak 
dlouho to netrvalo, ale jsme rádi, že to 
máme za sebou.

Noc je klidná, jen tu a tam slyšíme ptáky 
a jinou faunu. I ráno těsně před budíčkem 
je nezvyklý klid, ačkoli už jsou skoro všich-
ni vzhůru.

…pokračování ze strany 5

V propusti Šítkovského jezu

Stupně vítězů: mladší žáci

Stupně vítězek: mladší žákyně

Blížíme se k Lázním Bohdaneč. Přene-
seme další lávku a je tu místo, kterého se 
trochu (dost) bojíme. Opatovický kanál 
tady celý protéká mlýnem a přenášet se 
zřejmě bude přes kruhový objezd. Situace 
se však nečekaně vyřeší sama… Občan, 
kterému už zase někdo proplouvá zahra-
dou, nás prostě a jednoduše vyhodí a je to. 
Vracíme se k nízké lávce, zrovna sem 
přichází pěší skupina. A že už máme na 
krku večer a poblíž zaparkované auto         
s bagáží, rozhodujeme se tady zůstat přes 
noc. Není to sice pětihvězdičkový kemp, 
jen jakási poloopuštěná cesta, ale je tady 
vlastně moc hezky.

NEDĚLE 17. 9. 2023
Po rozcvičce a snídani rychlé balení         

a odchod. Dnes už na vodě nepojedeme,   
i v okolí kanálu je totiž spousta věcí              
k vidění. Jen asi 1,5 km to máme na 
ornitologickou pozorovatelnu na Bohda-
nečském rybníce. Ta je pojmenována po 
významném východočeském ornitologovi 
a taky legionáři Josefu Musílkovi (1885–
1941). Je to vlastně malá rozhledna a ptáků 
je na hladině i ve vzduchu opravdu hodně! 
Vracíme se zpět na silnici a zelenou 
značku a za plotem farmy pozorujeme 
daňky, jeleny a muflony. Dál postupujeme 
po naučné stezce věnované především 
pernštejnské rybniční soustavě (o té více 
jinde v tomto čísle PS), kolem dalších 
rybníků  se zvláštními jmény  Skříň  a  Roz-

Najdi Piškota v porostu.
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hrna až do lesa za obcí Přelovice, kam 
přijíždí naproti Honza s autem (a hlavně       
s obědem).

Sbíráme šišky a je tu „tradiční“ lov 
kachen,  to  jest   hody   na  cíl   se  sladkou
odměnou. A pak už zbývá jen dojít na vlak 
do Valů u Přelouče vzdálených zhruba 4,5 
km. Jdeme převážně lesem a taky kolem 
písečáku, do kterého bychom nejradši 
skočili, protože je (ne)pěkné vedro. Bo-
hužel nás tlačí čas a nedostatek plavek, tak 
snad někdy příště…

Akvadukty
Latinsky „aqua ductus“, doslova vodovod; je to 

umělý vodní most, který převádí vodní kanál přes 
jiný tok či přes údolí, silnici a podobně.

Jeden menší akvadukt u Sezemic poblíž řeky 
Loučné východně od Pardubic.

A jeden pořádný,
slavný římský akvadukt 
Pont du Gard v jižní 

Francii starý přes 2000 let.

Který byl největší?
Jmenoval se Velká Čeperka (ano, jako vesnice, kde 

jsme nasedali na Opatovický kanál) a byl opravdu 
veliký.
„Velká Čeperka mohla mít až okolo jedenácti kilo-
metrů čtverečních,“ vysvětluje stavební historik 
Bohdan Šeda. „Ve srovnání s dnešním největším 
českým rybníkem, Rožmberkem, byla Čeperka možná 
víc než dvakrát větší.“ Podle populárního přirovnání 
mohla být veliká jako 1 540 fotbalových hřišť J

Hráz Velké Čeperky byla velmi dlouhá a v podstatě 
se zachovala dodnes. „Měřila přibližně 4,2 km, což (…) 
bylo velmi neobvyklé. Hráze bývají většinou kratší. 
Přestože byl rybník v druhé polovině 19. století 
vysušen, těleso hráze se nám zachovalo.“

Hráze starých rybníků se dochovaly i jinde. Na místě 
vodních ploch dnes stojí i vesnice, které nesou jména 
bývalých nádrží, třeba „Dědek“.

Jdeme s dobou! Album fotek z výpravy
na Opatovický kanál najdete, jak pevně doufáme,

pod tímto kódem:

Kdo byli „měřičkové“?
Šlo o vyměřovače rybníků

a kanálů. Vše museli vytyčit 
jen pomocí vodováhy

a olovnice, kterými v krajině 
přenášeli předpokládanou 

úroveň hladiny na vzdálenost 
mnoha kilometrů.

Jakto, že z kanálu 
nevyteče voda?

Přestože Opatovický 
kanál vede písčitou 

krajinou, kde se voda 
vsakuje před očima, voda 

z něj nemizí. Už 
pernštejnští rybníkáři 

věděli, že koryto se musí 
dobře utěsnit jílem. 

zapsali Jana a Honza

Cesta třemi osobními vlaky je pak už 
úplně pohodová. Z Nymburka máme 
dokonce   celý   vagón  motoráku   jen  pro 
sebe, protože nás hodný pan průvodčí 
pustil do vozu, který měli původně jen 
„naprázdno“ převážet do Boleslavi. Áhoj a 
jde se domů… Výprava se povedla a sluší 
ze vzdát hold hlavně nováčkům, kteří ji 
zvládli výborně!

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [21. 9. 2023]
Na začátku schůzky vítáme novou členku 

Beky, vypadá odhodlaně a posílí řady 
Chobotnic. Dnešní program navazuje na 
výpravu o víkendu, hlavně na pozorování 
přírody na Opatovickém kanále a také je 
třeba před Třemi jezy trochu pádlovat. 
Navíc nahoru  odvezou  lodě Piškoti  a dolů 
pojedou Benjamínci, což ušetří tahání lodí. 
Aby to nebylo tak jednoduché, na kor-
midla plavidel se posadí ti, kteří se jim 
vyhýbají. Jinak je úkol poměrně prostý - 
týmy,  které  jsme  měli  na  výpravě,  mají

Krajinou rybníků.

vyndat pramici a dvě C2, dojet na nich na 
Podlázky, kde se uhnízdilo množství 
ptactva od rybníků kolem Opatovického 
kanálu. Pomocí tenisáků „ulovit“ co nejvíc 
obrázků s ptáky a určit je podle 
obrázkového seznamu, který dostal každý 
Piškot. Zpět po souši odnést družinový 
úlovek – ten představuje jeden z Piškotů. 
Na kormidla usedají Háďa, Majda a David 
na pramici, za druhý tým Adam, Kiki a na 
P550 Šnek.

Na Podlázkách je jako první tým B+Ž        
a ulovili i víc ptáků. Před klubovnu ovšem 
náklad donesl rychleji tým R+Ch. Na 
druhou stranu, lépe spolupracoval tým Ž
+B, kteří se střídali v nesení nákladu, 
zatímco za druhý tým to všechno odnesl 
Fíla, který potom před loděnicí sotva 
popadal dech… Poznávačku už 
nestíháme, takže výsledky celé hry budou 
až po příští schůzce.
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ZPRÁVY Z PŘÍSTAVU >

S pojmem „rybníkářství“ si většinou spojujeme 
jižní Čechy – Třeboňsko či Budějovicko. Velké 
rybniční soustavy ovšem v minulosti vznikly           
i v jiných koutech naší země. Jednu z největších       
a nejzajímavějších vybudovali Pernštejnové na 
svém panství okolo východočeských Pardubic. 

Rybníky byly napájeny vodou, která byla 
přivedena z řek, které protékají tímto krajem, 
hlavně z Labe, Chrudinky a Loučné. Vodu 
přiváděl důmyslný a tehdejší dobu až neuvěřitelný 
systém umělých kanálů. Pro představu – největší 
stavby vznikaly v době, kdy Kolumbus a jeho 
kolegové objevovali dnešní Ameriku, tedy na konci 
15. století. Největším z kanálů je tzv. „Velká 
strúha“, dnešní Opatovický kanál, který měřil 
přes 34 km. Dnes je zhruba o 2 km kratší, ale stále 
funguje bezchybně!

Proč se zakládaly rybníky?
Samozřejmě kvůli rybám, především kaprům. 

Kapr byl považován za nejchutnější rybu, lepší 
než například losos, který v té době táhl Labem, 
místy možná i bílou peřejí. Výnosy z chovu ryb 
tvořily až 70 % zisku pernštejnského panství!

A proč rybníky zanikaly?
Dnes rybníky nejen na Pardubicku zabírají 

mnohem menší plochu než dříve. Své udělala 
třicetiletá válka, kdy počet obyvatel Českých 
zemí klesl o jednu třetinu. Zároveň naše území 
prošlo tzv. malou dobou ledovou provázenou 
povodněni, mrazy, ale i obdobími sucha. Šlechta si 
postupně našla snazší způsoby výdělku, například 
podnikání v pivovarnictví.

zdroje:
https://pardubice.rozhlas.cz/vite-ze-jezdite-po-hrazi-z-15-
stoleti-6027986
https://www.nase-voda.cz/pernstejnsky-rybnicni-system-
zdatny-konkurent-jihoceskeho-rybnikarstvi/
https://www.vtei.cz/2020/02/vzestup-a-upadek-podebradskeho-
a-nymburskeho-rybnikarstvi-pohledem-historicke-hydrologie/

SVOJSÍKŮV ZÁVOD 2023 – 
CELOSTÁTNÍ KOLO [8. – 10. 9.]

Kluci a holky z 31 družin poměřili své síly 
a dovednosti v celostátním kole Svojsíkova 
závodu, které uspořádali táborští skauti     
ze střediska Kalich za vydatné pomoci 
okolních středisek (Opařany, Planá nad 
Lužnicí, Borotín a Bechyně).

Závod prověřil také jejich schopnost 
spolupráce, tvořivost, improvizaci, fyzic-
kou zdatnost, znalost první pomoci nebo 
orientaci ve skautské historii či infor-
macích. Celým závodem je navíc provázel 
příběh Františka Křižíka a výroby energie 
a speciální aplikace s nahrávkami, z nichž 
získávali informace.

To nejlepší nakonec: V čele závodu 
stanula družina Bobrů (8. oddíl vodních 
skautů Mladá Boleslav) ve složení Kanička, 
Rob, Svišť, Plavec, Vítek, Kubys a Matouš      
a Salvátorek (oddíl Ochránci pramene, 
Žďár nad Sázavou). Gratulujeme!

zdroj: https://www.facebook.com/skaut 

Organizátoři byli víc než vynalézaví,           
a tak na závodníky čekaly opravdu pestré 
úkoly. Stavěli model jaderné elektrárny, 
mákli si na Bechyňských schodech, 
putovali údolím Lužnice, jezdili na pramici, 
lovili klíče ze slizu, ochutnávali jídlo 
budoucnosti, luštili šifry nebo stříleli z luku.

NAPŘÍČ PRAHOU – PŘES TŘI JEZY 
[28. 9.]
Jde o tradiční pražský vodácký závod        

s historií sahající až do roku 1939. Trať 
závodu je dlouhá cca 6,5 říčních kilometrů 
se startem na Císařské louce a s cílem na 
ostrově Štvanice. Jak název závodu na-
povídá, na trati se překonávají tři jezy: 
Šítkovský (pod Jiráskovým mostem), jez 
Staroměstský (Karlovka nad Karlovým 
mostem) a Helmovský jez u Štvanice.

Závod nese podtitul Memoriál Hugo 
Sedláčka na památku mladého pražského 
skauta zvaného Minda, kapitána 13. od-
dílu vodních skautů, který zahynul 8. květ-
na 1945 při Pražském povstání. pokračování na straně 10…

Řadu let se závodu účastní i členové 
našich oddílů a jejich posádky jsou vždy 
vidět. I letos se v těch kategoriích, do nichž 
zasáhli, umístili na místech předních, ba 
nejpřednějších.

Pojďme se teď 
obrazem i očima  
výsledkové listi-
ny podívat, jak to 
letos celé pro-
běhlo a jak to 
dopadlo. Jdeme 
na to! Připravte 
se, tři, dva, jed-
na… Start!

Bublin si dělá selfie
se startovní pistolí.

Pernštejnské rybníky
u Pardubic



Trocha flóry:

- 6 - - 7 -

OČIMA PIŠKOTA > Opatovický kanál
16. – 17. 9. 2023

Z Kosmovy kroniky:

Ptactvo a ostatní fauna:

A co plulo po hladině:

David a jeho deník:

Do galerie přispěli: Babočka, Bujón, Dáňa, Honzík, Kuky, Letec, Muhu a Šnek. Je zajíma-
vé, že všichni ptáci koukají doleva, zatímco vodák jede doprava. Náhoda?
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